



0101/0423

First Semester 3 Year LL.B./ IV Semester 5 Year B.A. LL.B. / B.B.A. LL.B.
 Examination, December 2015
 CONTRACT – I

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions:

1. Answer Q. No. 9 and **any five** of the remaining questions.
2. Q. No. 9 carries 20 marks and the remaining questions carry 16 marks each.
3. Answers should be written either in English or Kannada completely.

Q. No. 1. Define offer. Explain the rules relating to valid offer with the help of decided cases.

Marks : 16

ಪ್ರಸ್ತಾવನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ. ಉಚ್ಚತ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ನಿರ್ದರ್ಶಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Who are competent to contract ? Discuss the effects of minor's agreement.

Marks : 16

ಕರಾರಿಗೆ ಯಾರು ಸಹಕರಿಯರು ? ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಉಚ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Explain 'fraud' and distinguish it from 'misrepresentation'.

Marks : 16

ವಂಚನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಇದನ್ನು ತಪ್ಪಿ ನಿರೂಪಣೆಯಿಂದ ವ್ಯತ್ಯಾಸಿಸಿ.

Q. No. 4. Discuss the effects of supervening impossibility on the performance of contract and explain exceptions, if any.

Marks : 16

ಕರಾರಿನ ನಿರ್ವಹಣೆಯಲ್ಲಿ ತರುವಾಯದ ಅಸಾಧ್ಯತೆಯ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ಉಚ್ಚಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಈ ಸೆನಿವೆಶನ್‌ಕ್ಕಿರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Explain the doctrine of public policy. How agreement in restraint of trade becomes void ? Explain with exceptions.

Marks : 16

ಸಾರ್ವಜನಿಕ ನೀತಿಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ವ್ಯಾಪಾರದ ಹಕ್ಕಿನ ವಿರುದ್ಧ ವ್ಯಾಪಾರಿಗಳಾಗಿ ಒಪ್ಪಂದವು ಹೇಗೆ ಶಾಂತಿಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಎಂಬುವುದನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.

Q. No. 6. Explain the principles governing the assessment of damages for breach of contract.

Marks : 16

ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನಿಗೆ ನಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಕ್ಕೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. What is specific performance of contract ? When contracts are specifically enforceable ?

Marks : 16

ಕರಾರಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕರಾರಿನ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ಬಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದು ?

Q. No. 8. Write short notes on any two :

Marks : 8x2=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

(a) Privity of contract

ಕರಾರಿನಡಿಯ ಸಂಬಂಧ

(b) Devolution of Joint rights and liabilities

ಸಂಯೋಜಕ ಹಕ್ಕು ಮತ್ತು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳ ವರ್ಗಾವಳಿ

(c) Declaratory decrees

ಫೋರ್ಮಾಟ್‌ಕ ಶಿಪ್ರ್‌ಗಳು

Q. No. 9. Solve any two of the following problems.

Marks : 10x2=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಶಿಳಿಸಿ.

(a) Mr. 'A' posts his proposal letter to sell his house to Mr. 'B' on 16th December 2015. 'B' receives this proposal letter on 18th Dec. 2015, and on the same day 'B' posts his letter of acceptance. Thereafter 'B' sends a telegram revoking his acceptance on 19th December 2015. A receives 'B' s acceptance letter on 19th December 2015 and telegram on 20th December 2015. Is there a contract between 'A' and 'B'.

‘ಅ’ನು ತನ್ನ ಮನೆಯನ್ನು ಮಾರುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ‘ಬ’ನಿಗೆ ದಿನಾಂಕ 16-12-2015 ರಂದು ಅಂಚೆ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ‘ಬ’ನಿಗೆ ಈ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ದಿನಾಂಕ 18-12-2015 ರಂದು ತಲುಪುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಅದೇ ದಿನ ‘ಬ’ನು ತನ್ನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು ಅಂಚೆ ಪೆಟ್ಟಿಗೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ತಿಂದಂತೆ ‘ಬ’ನು ತನ್ನ ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ಹಿಂಷಿಸಿಯುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದಿನಾಂಕ 19-12-2015 ರಂದು ತಂತೆ ಸಂದೇಹವನ್ನು ಕೆಳುಹಿಸುತ್ತಾನೆ. ‘ಅ’ನು ‘ಬ’ನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಪತ್ರವನ್ನು 19-12-2015 ರಂದು ಮತ್ತು ತಂತೆ ಸಂದೇಹವನ್ನು 20-12-2015 ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ ಇಲ್ಲಿ ಒಂಬಡಿಕೆಯಾಗಿದೆಯೇ ?

(b) 'A' is a cotton supplier who contracts to sell 500 bales of cotton to a fabric manufacturer 'B' on a fixed day. A knows nothing about 'B's business requirement and mode of operating business. 'A' fails to supply the promised cotton and as a result B had to keep his mill closed for three days. 'B' claims for the damages not only for the breach of contract but also loss caused to him due to closure of Mill for three days. Advise Mr. 'B'.

'ಎ' ಎಂಬ ಹತ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕೆದಾರನು 'ಬಿ' ಎಂಬ ಬಟ್ಟೆ ತಯಾರಕನಿಗೆ 500 ಗಂಟುಗಳ ಹತ್ತಿಯನ್ನು ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಪೂರ್ವಸ್ವದಾಗಿ ಕರಾರು ಮಾಡಿಗೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ 'ಎ'ಯು ಕರಾರಿನಂತೆ ಹತ್ತಿ ಪೂರ್ವಸ್ವಲು ವಿಫಲನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ 'ಬಿ'ಯು ತನ್ನ ಗಿರಣೆಯನ್ನು ಮೂರು ದಿನಗಳ ಕಾಲ ಮುಚ್ಚಬೇಕಾಯಿತು. ಅಲ್ಲದೆ 'ಎ'ಗೆ 'ಬಿ'ಯ ವ್ಯಾಪಾರದ ಅಗತ್ಯತೆಗಳಾಗಲಿ, ರೀತಿ ನೀತಿಗಳ ಅರಿವಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 'ಬಿ'ಯು ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಪರಿಹಾರವಲ್ಲದೆ ತನ್ನ ಗಿರಣೆಯನ್ನು ಮೂರು ದಿನಗಳ ಕಾಲ ನಿಲ್ಲಿಸಿದ್ದರಿಂದ ಆಗುವ ನಷ್ಟದ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಕೇಳುತ್ತಾನೆ. 'ಬಿ'ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಸಲಹೆ ಕೊಡಿ.

(c) Mr. 'A', a law student finds a man 'B' on a highway in an unconscious state, immediately as a philanthropist he made an arrangement to shift him to a nearby private hospital and got him medically treated by spending money out of his pocket. But later 'B' refuses to pay the expenses incurred on him. Advice 'A'.

'ಎ' ಎಂಬ ಕಾನೂನು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಯು 'ಬಿ' ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಹೆದ್ದಾರಿಯಲ್ಲಿ ಪ್ರಜಾಧಾರೀನ ಸಿಕ್ಕಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣುತ್ತಾನೆ. ಕೂಡಲೇ ಆತ ಒಬ್ಬ ಮಾನವತಾವಾದಿಯಾಗಿ 'ಬಿ'ಯನ್ನು ಪಕ್ಷದ ಖಾಸಗಿ ಆಸ್ತ್ರೇಗೆ ಸೇರಿಸಿ ತನ್ನ ಹಣವನ್ನು ವ್ಯಯಿಸಿ ವೆದ್ದುಕೇಯ ಚಿಕಿತ್ಸೆಗೊಡಿಸುತ್ತಾನೆ, ಆದರೆ ತದನಂತರ 'ಬಿ'ಯು ತನ್ನ ಮೇಲಾದ ಖರಚನ್ನು ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಎ'ಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.